
Dieciocho 720 Parral VII Región del Maule Fono 073 2 637735 - 36 -  13 – 74 -  www.parral.cl 

 

       

 
 
                                                                                                PARRAL,  

DECRETO EXENTO N º   __________/ 

 

 

VISTOS: 

 

1. Lo establecido en la Ley 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus posteriores 
modificaciones. – 
 

2. El Decreto N°1691 de fecha 18 de abril del 2022, que autoriza el desarrollo de la actividad 
comercial transitoria “Expo día de la Madre” en la plaza de Armas de Parral. – 
 

3. Lo dispuesto en el Artículo 42 del Decreto Ley Nº 3.063 de 1979. Sobre Rentas Municipales. – 
 

4. La sentencia de Proclamación de Alcaldesa correspondiente a la comuna de Parral, dictada por 
el Tribunal Electoral Regional del Maule, con fecha 10 de julio del 2021. 
 

5. El Acta de Proclamación de Alcaldesa de la comuna de Parral de fecha 16 de junio del 2021 del 
Tribunal Electoral Regional de Maule.  
 

6. Juramento en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral celebrada el 28 
de junio del 2021. 
 

7. Decreto Afecto N° 1.282 del 29 de junio del 2021, mediante el cual la Sra. Paula Retamal Urrutia, 
asume el cargo de Alcaldesa Titular de la comuna de Parral. 
 

8. El Decreto Exento N° 2591 de fecha 06 de julio del 2021, que designa por orden de prelación a 
doña Marie Michele Hiribarren Taricco, como Alcaldesa Subrogante de la comuna de Parral. 
 

9. El Decreto Exento Nº 3360, de fecha 31 de agosto de 2021, que corrige el considerando Nº 3 del 
Decreto Exento Nº 2591. 
 

    CONSIDERANDO: 

 

1. Que, mediante el Decreto Exento N° 2866, de fecha 29 de mayo del 2023, se concede el derecho 
a percibir Beca de Enseñanza Superior, Especial y Deportiva a alumnos que cumplieron con los 
requisitos de postulación proceso 2023. 
 

2. Que, el Art. N° 62 de la Ley N° 19.880, señala que “En cualquier momento, la autoridad 

administrativa que hubiera dictado una decisión que ponga término a un procedimiento podrá, 

de oficio a petición del interesado, aclarar los puntos dudosos u obscuros y rectificar los errores 

de copia, de referencia, de cálculos numéricos y, en general, los puramente materiales o de 

hechos que aparecieren de manifiesto en el acto administrativo” 

 
 

 

 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=24429


Dieciocho 720 Parral VII Región del Maule Fono 073 2 637735 - 36 -  13 – 74 -  www.parral.cl 

 

 DECRETO: 

 

1. RECTIFIQUESE, EL Decreto Exento Decreto Exento N° 2866, de fecha 29 de mayo del 2023, en la 
Nómina de Alumnos Postulantes Beca Municipal Nivel Superior, Especial y Deportiva 2023, 
adjunta, en el siguiente sentido: 
 
Donde dice:  
 

Nº NOMBRE COMPLETO RUT Nº CARRERA SEDE 
CUENTA 

RUT 
MONTO 

63 Francisca Fuentes Villagra 20.951.691-0 
P. Ciencias N.M 
Biolog 

Chillan 20.951.691 $ 150.000 

110 
Fabricio Monsalve 
Valenzuela 

21.136.603-8 Ing. informática Chillan 21.136.603 $ 150.000 

146 
 
Jadel Retamal Retamal 

21.337.428-1 
Terapeuta 
Ocupacional 

Talca 21.337.428 $ 150.000 

155 Nicol Romero Claudia 21.059.577-5 Servicio Social Chillan 21.059.577 $ 150.000 

 
 
Debe decir:  
 

Nº NOMBRE COMPLETO RUT Nº CARRERA SEDE 
CUENTA 

RUT 
MONTO 

63 Francisca Fuentes Villagra 20.951.891-0 
P. Ciencias N.M 
Biolog 

Chillan 20.951.891 $ 150.000 

110 
Fabricio Monsalve 
Valenzuela 

21.136.603-6 Ing. informática Chillan 21.136.603 $ 150.000 

146 
 
Yadel Valentina Retamal 
Retamal 

21.337.428-1 
Química y 
Farmacia 

Talca 21.337.428 $ 150.000 

155 Nicol Romero Chandia 21.059.577-5 Servicio Social Chillan 21.059.577 $ 150.000 

 
2. ESTABLEZCASE, que en lo demás se mantiene inalterable el Decreto Exento N° 2866 antes 

aludido, teniéndose presente la rectificación como parte integrante de éste para todos los 
efectos legales. - 
 

3. DISPÓNGASE, que copia del presente Decreto, deberá incluirse con el Decreto Exento N° 2866, 

citado, que por este acto se ratifica y consígnese esta modificación en el Registro 

correspondiente de la Página Web Municipal. 

                ANOTESE, REFRENDESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.                                                

                                                                                      

                       

 

                                                                     

 

ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO                                                          MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO 

   SECRETARIA MUNICIPAL                                                                        ALCALDESA DE PARRAL (S)                 
MMHT/ARC/PCC/ahm 

DISTRIBUCION:  

1.Oficina de Partes. - 2. Dirección de Administración y Finanzas. (paulina.manriquez@parral.cl – alejandro.faundez@parral.cl) 
3. Dirección de Control (enrique.gomez@parral.cl) – 4. DIDECO: (ana.henriquez@parral.cl) – 5. Oficina de Becas 
(pamela.cancino@parral.cl)  
 

DIRECTORA DIDECO (S) 
PAMELA CANCINO CANDIA 

 
 

 

 

mailto:paulina.manriquez@parral.cl
mailto:alejandro.faundez@parral.cl
mailto:enrique.gomez@parral.cl
mailto:ana.henriquez@parral.cl
mailto:pamela.cancino@parral.cl

	119259: 02 JUN 2023
	119260: 
2972
		pamela.cancino@parral.cl
	2023-06-02T14:18:50+0000
	-36.8333, -73.05
	Pamela Cancino
	Firmado por Pamela Cancino, pamela.cancino@parral.cl


		michele.hiribarren@parral.cl
	2023-06-02T17:18:57+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-06-02T19:39:06+0000
	-36.14185601753297, -71.82205262737672
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




